Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000.
São Gonçalo do Amarante – Ceará (85) 4042-0748

prefeituramunicipal@saogoncalodoamarante.ce.gov.br – www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 039.2024-SESA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039.2024-SESA

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e oito minutos,
reuniram-se o Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante
e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 002.11.03/2024, a
9m de realizar os procedimentos da Sessão alusiva a contratação direta acima mencionada,
de acordo com o aviso de contratação e seus respectivos anexos, publicados aos vinte e sete
dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições
contidas no Parágrafo Único do Art. 72 Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Modo de disputa: Sem disputa
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A INSTALÇÃO DE SISTEMA
LABORATORIAL CAPAZ DE INTERFACEAR RESULTADOS DIRETAMENTE DE APARELHOS
AUTOMATIZADOS DE ANALISES CLINICAS INSTALADO NO LABORATORIO MUNICIPAL DA
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE.

O Agente de Contratação, iniciou a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas
no aviso de contratação, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

00.346.952/0001-
61

SETOR INFORMATICA SOROCABA LTDA SIM 22.952,40
27/09/2024

16:08:35

Dando prosseguimento à sessão, o sistema classi9cou a(s) proposta(s) em ordem crescente,
conforme abaixo relacionada(s):

item 1 - SISTEMA DE INTERFACEAMENTO LABORATORIAL

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

QTD
V. UNIT

(R$)
V. TOTAL

(R$)
DATA/HORA

00.346.952/0001-
61

SETOR
INFORMATICA
SOROCABA LTDA

NÃO SIM 12,0 1.912,70 22.952,40
27/09/2024

16:08:35

Marca: SETOR INFORMÁTICA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SISTEMA WEB DE INTERFACEAMENTO LABORATORIAL
PARA DOIS EQUIPAMENTOS - 1 - Hemaray86 e 1- E-LAB

EVENTOS

Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000.
São Gonçalo do Amarante – Ceará (85) 4042-0748

prefeituramunicipal@saogoncalodoamarante.ce.gov.br – www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante SETOR INFORMATICA SOROCABA LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 00.346.952/0001-61, no valor de R$ 1.912,70 (mil, novecentos
e doze reais e setenta centavos)

03/10/2024
14:18:33

Inabilitado

A participante SETOR INFORMATICA SOROCABA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
00.346.952/0001-61, R$ 1.912,70 foi inabilitado. Motivo: PARTICIPANTE NÃO
ATENDEU O REQUISITO DO SUBITEM 5.20 DO AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA.
OBS.: O art. 3º do Decreto nº 8.538, de 2015: Na habilitação em licitações para o
fornecimento de bens para pronta entrega ou para a locação de materiais, não
será exigido da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação
de balanço patrimonial do último exercício social.” Ou seja, a habilitação
econômico-9nanceira de ME/EPP não deve ser exigida, nos editais, quando o
objeto for fornecimento de bens para a pronta entrega ou para a locação de
materiais. Portanto, não se encaixa neste certame uma vez que se trata de
SERVIÇOS.

09/10/2024
15:28:08

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Agente
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a
Dispensa Eletrônica nº. 039.2024-SESA. Gostaria de agradecer a todos pela
participação.

03/10/2024
09:08:20

Agente
Peço atenção ao chat do certame, pois todas as comunicações se darão pelo
mesmo.

03/10/2024
09:08:58

Agente
Bom dia SETOR INFORMATICA SOROCABA LTDA, o senhor tem um valor
abaixo para oferecer ?

03/10/2024
09:16:58

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
Ola

03/10/2024
10:55:18

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA

Bom dia estou falando com o suporte da empresa do sistema, pois não
estou conseguindo acessar o certame.

03/10/2024
10:59:31

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA

O valor ofertado esta dentro das condições para atender a toda demanda
prevista no edital pelo laboratório municial.

03/10/2024
11:07:29

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
Ja esta dentro do minimo possivel para nossa participação.

03/10/2024
11:07:52

Agente Certo
03/10/2024

11:08:37

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante SETOR INFORMATICA
SOROCABA LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 00.346.952/0001-61, a proposta
readequada até a data 03/10/2024 às 14:00.

03/10/2024
11:09:14

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
Qual adequação ?

03/10/2024
11:09:45

Agente A proposta assinada
03/10/2024

11:10:12

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
eu fiz a assinatura dentro do próprio M2A

03/10/2024
11:10:35

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
qual assinatura preciso complementar?

03/10/2024
11:10:44

Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000.
São Gonçalo do Amarante – Ceará (85) 4042-0748

prefeituramunicipal@saogoncalodoamarante.ce.gov.br – www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA

A participante SETOR INFORMATICA SOROCABA LTDA inscrita no CNPJ/MF
Nº 00.346.952/0001-61, enviou a proposta readequada.

03/10/2024
11:12:14

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
assinada

03/10/2024
11:12:26

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
Deu certo ?

03/10/2024
11:18:47

Agente
O(A) Agente de contratação anulou a proposta readequada da participante
SETOR INFORMATICA SOROCABA LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
00.346.952/0001-61.

03/10/2024
11:24:11

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
Qual motivo da anulação?

03/10/2024
11:25:00

Agente
Participante SETOR INFORMATICA SOROCABA LTDA, o senhor não soube
assinar, darei a oportunidade para uma nova tentativa. Sugiro que imprima,
assine e anexe novamente

03/10/2024
11:25:25

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante SETOR INFORMATICA
SOROCABA LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 00.346.952/0001-61, a proposta
readequada até a data 03/10/2024 às 14:00.

03/10/2024
11:25:45

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA

A participante SETOR INFORMATICA SOROCABA LTDA inscrita no CNPJ/MF
Nº 00.346.952/0001-61, enviou a proposta readequada.

03/10/2024
11:33:20

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
Boa tarde

03/10/2024
14:04:39

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
Boa tarde

03/10/2024
14:41:13

Agente Iremos analisar a documentação, esteja atento ao chat.
03/10/2024

14:49:08

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
ok

03/10/2024
15:03:00

Agente
Com base no subitem 5.31 do aviso de contratação direta, suspendo a
sessão,e o retorno será amanhã (04/10/2024) ás 10:00

03/10/2024
15:59:43

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
ciente.

03/10/2024
16:00:49

Agente Bom dia, daremos prosseguimento ao certame.
04/10/2024

10:22:02

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante SETOR INFORMATICA
SOROCABA LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 00.346.952/0001-61, os
documentos habilitatórios até a data: 04/10/2024 às 13:23.

04/10/2024
10:23:25

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
Bom dia

04/10/2024
10:50:37

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
qual documento faltou?

04/10/2024
10:50:44

Agente
Bom dia! No dia 07/10/2024 não houve expediente, portanto remarco o
certame com antecedência DE 24H para o dia 09/10/2024 ás 10:00.

08/10/2024
09:53:31

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000.
São Gonçalo do Amarante – Ceará (85) 4042-0748

prefeituramunicipal@saogoncalodoamarante.ce.gov.br – www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br

Agente
Por gentileza, se atente aos documentos exigidos no projeto básico e realize
a sua conferência dos documentos existentes e faltantes.

08/10/2024
09:54:23

Agente Bom dia ! Daremos prosseguimento ao certame.
09/10/2024

10:00:16

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante SETOR INFORMATICA
SOROCABA LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 00.346.952/0001-61, os
documentos habilitatórios até a data: 09/10/2024 às 13:00.

09/10/2024
10:00:57

SETOR
INFORMATICA

SOROCABA LTDA
Ola bom dia

09/10/2024
11:39:59

Agente FIndado o prazo, suspendo o certame para a análise dos documentos.
09/10/2024

13:23:33

Agente

Participante SETOR INFORMATICA SOROCABA LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
00.346.952/0001-61 foi inabilitada do(s) item 1 - SISTEMA DE
INTERFACEAMENTO LABORATORIAL pelo Agente de contratação. Motivo:
PARTICIPANTE NÃO ATENDEU O REQUISITO DO SUBITEM 5.20 DO AVISO
DE CONTRATAÇÃO DIRETA. OBS.: O art. 3º do Decreto nº 8.538, de 2015: Na
habilitação em licitações para o fornecimento de bens para pronta entrega
ou para a locação de materiais, não será exigido da microempresa ou da
empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do
último exercício social.” Ou seja, a habilitação econômico-financeira de
ME/EPP não deve ser exigida, nos editais, quando o objeto for fornecimento
de bens para a pronta entrega ou para a locação de materiais. Portanto, não
se encaixa neste certame uma vez que se trata de SERVIÇOS.

09/10/2024
15:28:08

Agente

Participante SETOR INFORMATICA SOROCABA LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
00.346.952/0001-61 foi inabilitada pelo Agente de contratação. Motivo:
PARTICIPANTE NÃO ATENDEU O REQUISITO DO SUBITEM 5.20 DO AVISO
DE CONTRATAÇÃO DIRETA. OBS.: O art. 3º do Decreto nº 8.538, de 2015: Na
habilitação em licitações para o fornecimento de bens para pronta entrega
ou para a locação de materiais, não será exigido da microempresa ou da
empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do
último exercício social.” Ou seja, a habilitação econômico-financeira de
ME/EPP não deve ser exigida, nos editais, quando o objeto for fornecimento
de bens para a pronta entrega ou para a locação de materiais. Portanto, não
se encaixa neste certame uma vez que se trata de SERVIÇOS.

09/10/2024
15:28:08

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Informamos que o processo de contratação direta foi concluído de acordo com a legislação
vigente, cumprindo rigorosamente os princípios da transparência, legalidade e isonomia.
Todos os procedimentos foram executados com rigor técnico e e9ciência administrativa,
garantindo que cada etapa fosse conduzida de maneira adequada e responsável.
Agradecemos a todos os envolvidos pelo compromisso e pela colaboração, essenciais para o
bom andamento e a conclusão bem-sucedida deste processo.

MEMBRO(S)

FUNÇÃO MEMBRO ASSINATURA

Agente de
contratação

HELAYNE FRANQUELE SOARES ROCHA

Equipe de apoio ANA CRISTINA GOMES DA SILVA

Equipe de apoio Neemias da Mota Sales

Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000.
São Gonçalo do Amarante – Ceará (85) 4042-0748

prefeituramunicipal@saogoncalodoamarante.ce.gov.br – www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br

		2024-10-09T19:05:57+0000
	São Gonçalo do Amarante, Ceará - BR
	NEEMIAS DA MOTA SALES
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-10-09T19:05:57+0000
	São Gonçalo do Amarante, Ceará - BR
	Helayne Franquele Soares Rocha
	Assinado digitalmente como AGENTE DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-10-09T19:05:57+0000
	São Gonçalo do Amarante, Ceará - BR
	ANA CRISTINA GOMES DA SILVA
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente